PAGE

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	27 января 2023 г.

	№
	136-VI

г. Железноводск

О ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27 февраля 2015 года № 429-IV «О Положении
об отдельных вопросах создания и деятельности народной дружины города-курорта Железноводска Ставропольского края» за 2022 год
В соответствии с пунктом 23 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, статьей 19 Регламента Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев информацию администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
(от 13 января 2023 года № 06/244/23) о ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27 февраля 2015 года
№ 429-IV «О Положении об отдельных вопросах создания и деятельности народной дружины города-курорта Железноводска Ставропольского края»
за 2022 год, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Признать выполнение решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27 февраля 2015 года № 429-IV «О Положении
об отдельных вопросах создания и деятельности народной дружины города-курорта Железноводска Ставропольского края» за 2022 год удовлетворительным.

2. Постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по законности, местному самоуправлению (Исакова)
и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин) продолжить контроль за исполнением решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27 февраля 2015 года № 429-IV
«О Положении об отдельных вопросах создания и деятельности народной дружины города-курорта Железноводска Ставропольского края».
Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края                                                                             А.А. Рудаков

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе выполнения решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27февраля 2015 года № 429-IV
«О Положении об отдельных вопросах создания и деятельности
народной дружины города-курорта Железноводска
Ставропольского края»за 2022 год

Деятельность народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности на территории города-курорта Железноводска Ставропольского края организована в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Законом Ставропольского края от 26.09.2014 года№ 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края», решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 27 февраля 2015 года № 429-IV«О Положении об отдельных вопросах создания и деятельности народной дружины города-курорта Железноводска Ставропольского края».

Основной задачей деятельности народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности является содействиеправоохранительным органам и органам местного самоуправления города-курорта Железноводска Ставропольского края в их деятельности по обеспечению общественного порядка,профилактике и предупреждению правонарушенийна территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края.

На территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края осуществляют деятельность:

- народная дружина из числа казаков Железноводского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (далее – казачья дружина ЖГКО СОКО ТВКО), численностью 8 человек;

- общественное объединение правоохранительной направленности «Вера.Честь. Отечество» (далее - ООПН), численностью 22 человека;

- народная дружина «Люби свой город», численностью 8 человек;

- народная дружина «Станица Иноземцево» - численностью 15 человек.

Члены народной дружины и общественного объединениясовместно с сотрудниками отдела МВД России по городу Железноводску принимают участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, содействуют правоохранительным органам в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений, патрулируют улицы города и общественные места на закрепленной территории в праздничные и выходныедни.
Организовано взаимодействие с отделом МВД России по городу Железноводску в части предоставления отчетности о несении службы членами дружины, местах несения службы.

Сотрудниками отдела МВД России по городу Железноводску проводятся периодические инструктажи членов народной дружины из числа казаков по вопросам несения службы по охране общественного порядка.

Должностным лицам администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, являющимися членами штаба народных дружин, осуществляется систематическое посещение разводов, проводимых в отделе МВД России по городу Железноводску перед заступлением на охрану правопорядка казаками ОКД, а также контролем за несением службы казаками ОКД на маршрутах самостоятельных патрулирований.

В 2022 году члены народной дружины из числа казаков и члены общественного объединения правоохранительной направленности «Вера.Честь. Отечество» привлекались к совместному с отделом МВД России по городу Железноводску несению службы по охране общественного порядка на территории города, а также в период проведения мероприятий с массовым участием граждан, таких как:

-  Новогодние и рождественские праздничные мероприятия;
· Празднование Рождества Христова и Крещению Господня;

· мероприятия, посвященныеДню знаний;

· праздничные ярмарки;
· мероприятия с массовым пребыванием людей.

В 2022 год членами народных дружиносуществлено более 100 выходов в выходные и праздничные дни.
В рамках бюджета муниципальной программы города-курорта Железноводска Ставропольского края «Создание условий безопасной жизни населения города-курорта Железноводска Ставропольского края», на развитие подпрограммы «Муниципальная поддержка казачества», выделены денежные средства в сумме 200 000 руб. Подпрограмма включает в себя выплаты за выходы по охране общественного порядка, оплату проезда в муниципальном транспорте во время исполнения обязанностей по охране общественного порядка, приобретение символики, служебных удостоверений, нарукавных повязок, свистков, светоотражающих жилетов.

В соответствии с постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 09 июля 2021 года № 532 «Об утверждении Порядкаосуществления материального стимулирования членов народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края» из бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края выделено 300 000 рублей, на оплату за выходы по охране общественного порядка, приобретенияслужебных удостоверений и нарукавных повязок.

Осуществляет свою деятельность штаб народных дружин города-курорта Железноводска Ставропольского края. Начальником штаба народных дружин являетсязаместитель главы администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края - начальник управления имущественных отношений администрации города-курорта ЖелезноводскаГречишников Иван Викторович. В 2022 году проведено 4 заседания штаба народных дружин. Основными рассматриваемыми вопросами являлись вопросы участия членов народной дружины из числа казаков, членов общественного объединения правоохранительной направленности «Вера. Честь. Отечество», народных дружин «Люби свой город» и «Станица Иноземцево» в охране общественного порядка в период проведения массовых мероприятий, участие в еженедельных обходах совместно с участковыми уполномоченными полиции и сотрудниками подразделения по делам несовершеннолетних отдела МВД России по городу Железноводску административных участков, а также вопросы, связанные с состоянием уличной преступности на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края.

В 2022 году членами народной дружины из числа казаков и членами общественного объединения правоохранительной направленности «Вера. Честь. Отечество» осуществлено более 50 совместных выходов с участковыми уполномоченными полиции и отделом по делам несовершеннолетних для обхода административных участков.
В целях популяризации деятельности народных дружин в местной газете «Железноводские ведомости» организовано размещение информации о положительном опыте деятельности народных дружинников по охране правопорядка и о возможности вступления на добровольной основе в народную дружину по защите общественного порядка.

Заместитель главы администрации
города-курорта Железноводска
Ставропольского края – начальник

управления имущественных

отношений администрации

города-курорта Железноводска И.В. Гречишников